
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 71 del 18-02-2025 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 1 del 18-02-2025 

 
SEGRETARIO GENERALE 
SEGRETARIO GENERALE 

  
OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PROCEDURA SELETTIVA 
PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI 
PALOMBARA SABINA 
  

 
IL RESPONSABILE 

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria competenza 
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SEGRETARIO 
GENERALE; 
 
Premesso che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguate a garantire le tipologie previste e di 
controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la 
verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione 
delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialita’ ed al buon andamento dell'azione amministrativa; 
 
Richiamati: 
-  Il D.Lgs.n.150 del 27/10/2009, ed in particolare l'art.14, ha previsto che ogni amministrazione debba essere 

dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al nucleo di 
valutazione, istituito ai sensi del D.lgs.286/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'art.14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l’art. 
147 del D.Lgs.267/2000 che al comma 1 recita: "Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa." 

- la CIVIT (ora ANAC) con delibera n.121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che "l'articolo 
14 del decreto legislativo n.150 del 2009, non trova applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio disposto 
dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n.150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno 
l'organismo indipendente di valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune"; 

 
Visti: 
- la delibera n. 4 del 16/02/2010 della Commissione per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) avente ad oggetto: “Definizione dei requisiti per la nomina dei componenti 
dell’organismo di Valutazione”; 



- l'accordo tra CIVIT ed ANCI dell’1 ottobre 2010 in merito alla competenza dell’ANCI per la definizione delle 
linee guida per i Comuni in merito al recepimento dei principi contenuti nel D. Lgs. 27/10/2009, n. 150 e le Linee 
Guida per i Comuni emanate dall’ANCI stessa nel marzo del 2011 con particolare riferimento alle parti 
riguardanti “compiti del Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente della Performance” e “Definizione dei 
requisiti per la nomina del componente dell’Organismo di Valutazione; 

- la nota dell'ANCI del 10 giugno 2013 contenente ulteriori istruzioni per la “costituzione degli organismi di 
valutazione dei Comuni”; 

 
Tenuto conto che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre n.23/2012 e 12/2013), confermato 
la facoltà e non l’obbligo, per gli enti locali, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi non possono affidare 
a altri organi i compiti previsti dai principi e dalle disposizioni indicate nell’art. 16 del D.Lgs. n. 150/2009; 
 
Richiamata altresì la Legge n..114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014 con passaggio delle competenze in merito 
alla valutazione dall’ANAC ex CIVIT al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Richiamata la circolare DFP del 10 gennaio 2017 in merito all'applicazione agli Enti Locali delle disposizioni di cui al 
D.M. del 2 dicembre 2016 che conferma, per le autonomie locali, la possibilità di mantenere quanto previsto nella sopra 
richiamata nota ANCI; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 74/2017 di modifica del D.Lgs. n. 150/2009; 
 
 
Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2025 avente ad oggetto “Procedura finalizzata 
all’acquisizione e valutazione di curricula per la nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione”, con la 
quale è stato demandato al Segretario Generale l’avvio del procedimento di selezione, mediante avviso pubblico e stabilito 
il compenso annuo lordo,  pari ad € 10.000,00 comprensivo degli oneri fiscali, previdenziali e delle spese di viaggio, 
soggiorno e di qualsiasi altro rimborso spese; 
 
Ritenuto che la durata dell’incarico non può essere inferiore ad un anno e non può essere superiore a tre anni e comunque 
non può protrarsi oltre la durata del mandato del Sindaco in carica, decorrente dalla data del provvedimento di nomina; 
 
Ritenuto dover avviare la procedura pubblica per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica per il 
Comune di Palombara Sabina; 
 
Considerato che trattandosi di avviso pubblico finalizzato alla raccolta dei curricula dei soggetti in possesso dei requisiti 
per la nomina del componente del Nucleo di Valutazione, all’esito della procedura non si darà luogo alla formazione di 
alcuna graduatoria di merito e/o comparativa; 
 
Richiamati:  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-  il vigente Regolamento per il Funzionamento del Nucleo di Valutazione; 
- il D.Lgs. 18/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 -  il D.Lgs. 165/2001 e il d.lgs. 267/2000; 
- il D.L gs. 150/2009; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrale e sostanziale del presente atto: 
 
Di avviare, per i motivi espressi in premessa, la procedura pubblica per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica per il Comune di Palombara Sabina, mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, finalizzato 
all’acquisizione delle domande di soggetti in possesso dei necessari requisiti previsti dalla normativa vigente; 
 
Di approvare, lo schema di avviso pubblico per la nomina in forma monocratica del Nucleo di Valutazione e la relativa 
domanda di partecipazione, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che l’incarico sarà conferito dal Sindaco con proprio decreto, al candidato risultato idoneo sulla base della 
scelta effettuata a seguito di valutazione dei curricula professionali degli aspiranti, sul profilo dell’esperienza e del 
possesso dei requisiti; 
 



Di pubblicare il presente avviso all’albo pretorio on line, nel sito Web del Comune di Palomabara Sabina e in 
Amministrazione Trasparente nella apposita sezione. 
 
Palombara Sabina, 18-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


